Trang 42
ghi chép về ba người con nuôi trong dòng họ. Trang 43 đến trang 67 ghi thạch chí,
văn tế, nội dung bài văn bia khắc trên bia của Cơ quận công có niên đại Chính
Hoà 20 (1699), chúc văn và sở điền. Từ trang 68 đến trang 70 ghi phả ký của bản
chi, tức ghi về chi hiện tồn ở làng Bát Tràng, có xác định niên đại năm Kỷ Mùi
(1919). Ta có thể đoán định đây là niên đại biên chép cuốn gia phả này.

Nguyễn tộc gia phả thế hệ ký: Cuốn gia phả dày 72 trang, trong đó từ trang 1
đến trang 30 ghi phả hệ từ tổ đời thứ chín lần ngược về đến tổ đời thứ năm của
dòng họ Nguyễn. Ngoài ra, số trang còn lại của gia phả ghi phần sắc phong, sở
điền, chúc văn, văn tế, văn bia. Niên đại cuốn gia phả này không được xác định,
chỉ biết năm đề tựa, biên tập, chép lại là năm 1964.

Bát Tràng xã, Nguyễn tộc gia phả thực lục: Cuốn gia phả này dày 133 trang,
được xác định năm biên soạn là năm Chính Hoà thứ bảy (1686), năm đề tựa, biên
tập, chép lại là năm Bảo Thái thứ chín (1728).

Xem xét nội dung ba cuốn gia phả của dòng họ Nguyễn Quan giáp, ta thấy
nội dung trong ba cuốn gia phả này tương đối thống nhất. Cả ba cuốn đều chép
từ đời ông tổ Phúc Trí đến đời tổ thứ năm là Phúc Cảnh thì phân chia thành bốn
chi: Giáp, Ất, Bính, Đinh; trong đó chi của Cơ quận công Nguyễn Thành Trân
chính là chi Bính.